O PARANÁ FALA INGLÊS
EDITAL No. 009/2020

RESULTADO DE MATRÍCULAS, COMPOSIÇÃO DE TURMAS E LISTAS DE ESPERA PARA
CURSOS DE 2020/1

A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Inglês” - PFI, da Universidade Estadual
de Ponta Grossa – UEPG, em conjunto com o Escritório de Relações Internacionais e no uso de
suas atribuições e prerrogativas legais, torna público o resultado das matrículas, composição de
turmas e listas de espera para os cursos do Programa “O Paraná Fala Inglês” (PFI) ofertados em
2020/1. O programa está enquadrado na Área Prioritária: Melhoria do Ensino Superior, definida
pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia – CCT PARANÁ, da Secretaria de Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná – SETI/UGF, com apoio do Fundo Paraná.

1. DO RESULTADO DAS MATRÍCULAS E COMPOSIÇÃO DE TURMAS
As listagens a seguir contemplam os resultados das matrículas, realizadas via Googleforms, de 09
a 11 de março de 2020, de acordo com o Edital 008/2020. As inscrições homologadas neste Edital
consideraram todos os requisitos presentes no formulário de inscrição, ou seja, o envio de com-
provante de vínculo institucional e curso escolhido de acordo com o nível linguístico atestado no
resultado do teste de nivelamento realizado presencialmente na UEPG ou nível obtido ao término
de um dos cursos ofertados em 2019.2.

1.1 Curso Listening and Speaking 120 - Segunda-feira Bloco das 8h30 às 12h:

NOME

01 Cássia Berlesi Brigatto Ferreira

02 Kimberly Padilha Dutra

03 Thais Borges

04 Polyana Elvira Tobias Pinto Christmann

05 Jéssica Daniela Andreis

06 Paulo Sergio Ribeiro

07 Denise Puglia Zanon

08 Linite Adma de Oliveira

09 Wilton Correia Paz

1.2 Curso Listening and Speaking 110 – Terça-feira Bloco das 8h30 às 12h:

10 Diego Petyk de Sousa

11 Vanessa Brum Franco

12 Jéssica Mainardes

13 Mariane Beatriz Colman

14 Karine Letícia da Silva

15 Angelo Eduardo Rocha

16 Luciane Mendes Monteiro

NOME

01 Dayane Hyeda

02 Margarete Aparecida dos Santos

03 Gabrielle Delfrate

04 Eliza Ribas Gracino

05 Thaís Estéfane Fischer

06 Kathlyn Schafranski

07 João Victor Tischler Nizer

08 Kelly Cristina de Souza Fornazari

09 Ana Paula de Freitas Pacheco

10 Daniele Bach

11 Caio Laércio Meyer

12 Sebastião Martinho Chiquete

13 Amanda Vedam Pupin

14 Maria Natália Bueno Coutinho

15 Silvania de Lourdes Chiezi Mendes

16 Bianca Dornelles Melo

1.3 Curso Listening and Speaking 115 – Terça-feira Bloco das 8h30 às 12h:

1.4 Academic Writing 120/125  - Terça-feira Bloco das 13h30 às 17h:

NOME

01 Núbia Aline Lutke

02 Mônica Garcia

03 Milena Pacheco

04 Antonio Carlos Prestes Pereira

05 Warlyton Silva Martins

06 Alex Vardenski

07 Taís Ivastcheschen

08 Camila de Fátima Garcia

09 Ana Caroline Silva

10 José Trobia

11 Isabela de Andrade Lemes

12 Amanda kudrek Souza

13 Alexandra Nunes Santana

14 Felipe de Oliveira Prates

15 Anderson Luis Soares de Lima

16 Daiane Pereira Xavier

NOME

01 Ariel Laurentino Pereira

02 Eduardo Nunes

03 Caroline Schmidt de Camargo

04 Douglas Alves Gonzaga

05 Nara Lia dos Santos Souza

06 Luiz Marcelo Scudlarek Guilherme

07 Peterson Alexandre Marino

08 Isabela Renata Bussi da Silva

09 Ana Flávia Braun Vieira

10 Rafael Hideki Nagata

11 Fatima Ruvinski

1.5 Curso Listening and Speaking 125 - Terça-feira e Quarta-feira das 19h às 21h:

NOME

01 Bruna Mezzomo Bejes

02 Sara Scepanik

03 Luciano Negrello Correa

04 Bergerson Van Hallen Vieira da Silva

05 Julio Cezar Kosloski Ribas

06 Jessyca Ribeiro Willemann

07 Christopher Vinícius Santos

08 Murilo Filipini Mendes

09 Leticia Peters Rossato

10 Cassia Ribeiro Koki Hilbert

11 Rodrigo Kwiatkowski da Silva

12 Felipe Ricardo Biscaia

13 Fernanda Ceres Toczek Elias

14 Silvana Oliveira

15 Taiana Cestonaro

16 Gabrielle Delfrate

1.6 Curso Listening and Speaking 115 – Quarta -feira Bloco das 8h30 às 12h:

1.7 Curso Listening and Speaking 120 – Quinta-feira Bloco das 8h30 às 12h:

NOME

01 Heleise Faria dos Reis de Oliveira

02 Rosimeide Francisco dos Santos Legnani

03 Fabiane Karine Pinheiro

04 Eva Luziane Denkewicz Gustave

05 Thaiane De Góis Domingues

06 Débora Perdigão Tejo

07 Vitor Marques Tramontin Silveira

08 Liandra Harine Kulika

09 Douglas Ramos

10 Francini Aparecida Barreto Costantin

11 Matheus de Melo Carraro

12 Viviane Carvalho Espindola

13 Elisa Kawana Leal dos Santos

14 Carlos Eliézer dos Santos Dias

15 Leonardo de Andrade

16 Daniele Hneda

NOME

01 Viviane Aparecida Bagio

02 Jocemar de Quadros Chagas

03 Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco

04 Vanessa Maria Bobato

05 Bianca Dornelles Melo

06 Adeline Chaicouski Meneguzzo

07 Luiz Marcelo Scudlarek Guilherme

08 Marcely Antonio

09 Celso Jose Costa Junior

10 Ana Flávia Braun Vieira

11 Taynara Pacheco Valério

12 Jéssica Cristine Teles

13 Ana Caroline Kapp de Oliveira

14 Camila Audrey dos Reis

1.8 Curso Listening and Speaking 125 – Quinta-feira Bloco das 8h30 às 12h:

1.2 Os alunos matriculados nos cursos do item 1 deste Edital que não comparecerem no primeiro
dia de aula de acordo com o horário estabelecido no editai 008.2020 para efetuar o pagamento do
material, terão sua matrícula cancelada e sua vaga será ocupada pelos candidatos da lista de es-
pera por meio de Edital de segunda chamada.

NOME

01 Patrícia Bubna Biscaia

02 Aline de Oliveira Rios

03 Dara Marin

04 Jacqueline Gonçalves dos Santos

05 Sérgio Toshio Fujiwara

06 Bettina Heerdt

07 Constantino Ribeiro de Oliveira Junior

08 Ronaldo da Silva

09 Fatima Maria Aparecida Ruvinski Kuzma

10 Vanderson Modolon Duart

11 Ursula Cristina do Prado

12 Jessica Sayuri Ticse Nakamura

13 Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco

14 Giovanna Schwingel de Fonseca

15 Valter Paes de Almeida

2. DAS LISTAS DE ESPERA POR CURSOS:
As listagens a seguir contemplam os candidatos inscritos em lista de espera, por curso, que serão
convocados por edital de segunda chamada para realizar a matrícula, caso haja vagas disponí-
veis, pelo site:

2.1 Curso Listening & Speaking 120 - Segunda-feira 08h30 - 12h:

2.2 Curso Listening and Speaking 110 – Terça-feira Bloco das 8h30 às 12h:

2.3 Curso Listening and Speaking 115 Terça-feira - 8h30 - 12h

2.4 Academic Writing 120/125  - Terça -feira Bloco das 13h30 às 17h:

2.5 Curso Listening and Speaking 125 - Terça-feira e Quarta-feira 19h - 21h:

NOME

01 Tayná Prestes Jacinto

02 Isabele Francine Teles

NOME

01 Gabrieli Ferreira Correia

NOME

01 Não há inscritos em lista de espera.

NOME

01 Não há inscritos em lista de espera.

NOME

01 Diego José Schebelski

02 Elisângela Corrêa Gonçalves

2.6 Curso Listening and Speaking 115 - Quarta-feira Bloco das 8h30 às 12h:

2.7 Curso Listening and Speaking 120 – Quinta -feira Bloco das 8h30 às 12h:

2.8 Curso Listening and Speaking 125 – Quinta -feira Bloco das 8h30 às 12h:

3. DO INÍCIO E LOCAL DAS AULAS

NOME

01 Rodrigo Mores Marochi

02 Éverton de Oliveira Cabral

03 Maria Natália Bueno Coutinho

04 Dominique Ellen Carneiro

05 Michele do Rocio Maier

06 Rafaela Antunes Cardoso

07 Elyn Zatcerkoney

08 Anna Paula Nogueira Schafranski

NOME

01 Não há inscritos em lista de espera.

NOME

01 Priscila Arcoverde Wosiack

02 Josias do Rocio Vitor do Nascimento

03 Gabrielle Delfrate

3.1 Os cursos terão início conforme informação a seguir:
As aulas iniciarão a partir do dia 16/03/2020, de acordo com o dia da semana estabelecido para
cada curso.

3.2 Local das aulas:
As aulas serão ministradas nos Laboratórios de Línguas do PFI, localizados no Bloco C (em
frente à copiadora Manarim), sala 17, Campus Central e no Laboratório no Prédio PDE, Campus
Uvaranas, UEPG.

4. DO MATERIAL PARA OS CURSOS E PAGAMENTO

4.1 O acesso ao material online, da empresa canadense Smart English, deverá ser adquirido por
meio de pagamento com cartão de crédito ou Boleto Bancário, no valor de R$ 75,00, em parcela
única. As orientações serão enviadas via email. Não serão cobradas nem matrícula, nem mensali-
dades.

4.2 Esclarecimentos serão prestados exclusivamente por e-mail dirigido a pfi.uepg@gmail.com

5. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
5.1 A interposição à homologação de recurso deverá ser encaminhada por correspondência digi-
tal para o e-mail: pfi.uepg@gmail.com, até às 18:00h do dia 13/03/2020.

5.2 A análise dos recursos será realizada dia 13/03/2020 e a publicação de edital com o resultado
final (após recurso, caso houver) será realizada na mesma data, no dia  13/03/2020.

5.3 Esclarecimentos serão prestados exclusivamente por e-mail dirigido a pfi.uepg@gmail.com

PUBLIQUE-SE.

Ponta Grossa, 12 março de 2020.

Original assinado

Profa. Ms. Mariza Tulio

Coordenadora Institucional do Projeto PFI/UEPG

mailto:pfi.uepg@gmail.com